10. *Aliusque et idem Nascaris.*] Idem est sol
hodie qui heri: hodiernum tamen dies alius est
ab hesterno.

14. *Ilithyia.*] Hæc inter generationis præ-
sides recensetur, imò eadem est quæ Lucina,
Dea quæ parientibus opitulatur, seu Diana,
seu etiam Juno. Junonis filiam quidam faci-
unt. Hom. Paus. Dionys. Halic. Plato. Cæl.
Rhodig. lib. xxviii. cap. 24. ita scribit: *Ilithyia,*
sive *Εἰλεῖβια* ex *Hyberboreis* appulsa *Delum*
Latonæ affuit parienti, teste *Pausania.* Hinc
rem divinam *Ilithyie* obvenit *Delii,* à quibus
didicerint cæteri. *Dictamnnum* herbam juvare
insigniter *fœcunditatem* atque *εὐστειαν,*
atque ob id *corollas Ilithyie* ex *dictamno*
contexi suetas, observatum. *Ilithyia* multis
Luna credita est, eamque mitem ac *lysi-*
zonon adesse parturientes precabantur. Hæc
ille. Ejus meminere Hesiod. Pindar. Nem.
Od. vii. iuit. et Theocr. xvii. 60.

15. *Lucina.*] Sic dicta quòd prodentibus
in lucem faveat infantulis.

16. *Genitalis.*] Quòd adjuvet ac promoveat
generationem. Et quemadmodum solis calore
fœtus animatur, sic nutritur humore Lunæ et
gignitur. Ex his intelligitur cur à Poëtâ nostro
dicatur *maturos aperire partus Lenis.* Vide
lib. iii. Od. 22. et lib. iv. Od. 6. stroph. penult.
Annot.

17. *Producas sobolem.*] Romanam gentem
adèque potentiam auge, amplifica.

<p>multiplia, et promove Se- natusconsulta de jungendis connubio mulieribus, et lege maritali novæ sobolis fer- tilli. Circulus etiam cen- tum et decem annis evolu- tus reducat cantilenas ac ludos celebres tribus diebus lucidis totidemque noctibus jucundis. Vos autem Par- cæ, quæ semel statuta verè prænuñciastis, et fixus ordo reram custodit, prospera fata addite jam transactis. Terra frugibus fecunda et gregibus det Cereri coro- nam Æspicis: Salubres aquæ et aër Jovis aiant fœtus. Phœbe sagittis reconditis clemens et benigne,</p>	<p>Prosperes decreta super jugandis Fœminis, prolisque novæ teraci Lege maritâ : Certus undenos decies per annos Orbis et cantus referatque ludos Ter die claro, totiesque gratâ Nocte frequentes. Vosque veraces cecinisse Parcæ, Quod semel dictum est, stabilisque rerum Terminus servat, bona jam peractis Jungite fata. Fertilis frugum pecorisque Tellus Spiceâ donet Cererem coronâ : Nutriant fœtus et aquæ salubres, Et Jovis auræ. Condito mitis placidusque telo</p>	<p>[498] 20 25 [499] 31</p>
--	---	---

ANNOTATIONES.

18. *Decreta super jugandis Fœminis, &c.*] De connubiis ritè contrahendis ad generandam prolem, supplendosque exercitus. Censorum jus et officium erat, cœlibes ad matrimonium cogere.

20. *Lege maritâ.*] Intellige non legem Pop-pæam, quæ mortuo jam pridem Horatio, et post ludos istos seculares annis 25. lata est; sed Juliam maritalem seu de maritandis ordi-nibus, tunc temporis latam, quæ conjugatis prænoia, pœnas autem adversus cœlibes decer-uebat; præterea ingenuis quibuslibet (excep-tis tamen Senatoribus ac Senatorum filiis) ux-ores libertini generis ducere permittebat. Vide Gell. lib. i. cap. 6. Cicer. de Legib. Zonar. Dion. Corneil. Tacit. Annal. Suet. Octav.

21. *Certus undenos, &c.*] Precamur etiam ut post evolutum rursus certum illud spatium annorum centum ac decem, quod seculum ap-pellatur, referantur et represententur iterum ac deinceps ludi istis similes, semperque aded floreat urbs et Imperium Romanum. Alii le-gunt *certus ut denos*, ac centenis duntaxat an-nis seculum definiunt. Quod tamen haud ita probant eruditi, refraganturque Sibyllini ver-sus,

Ἄλλ' ὀπίσταν μάλιστα τὴν χροῖον ἀνθρώποισι
Ζάνος, εἰς πτεῶν ἑκατὸν δὲ καὶ χύκλον ἰδέσθαι, &c.

23. *Ter die claro, totiesque nocte.*] Ternis diebus ac totidem noctibus agebantur ludi sæ-culares, ut ante jam annotavi.

25. *Vosque veraces cecinisse Parcæ.*] Luci-næ sive Ilithyïæ subjungit Parcæ. His nimi-rum assidere illam scribit Pindar. Od. vii. Nem. ante cit. Εἰλείθυια πάριος Μοῖραν βαδύ-ρονον παῖς Ἥρας, γένετ' ἔργα τέκνων, &c. Il-ithyia assidens Parcis profundè cogitantibus, filia Junonis genetrix liberorum, &c.

26. *Stabilisque rerum Terminus servat.*] Quidam legunt, *servet*, sed vix contextus eam feret lectionem. Alii, *hæret*, Nihil clarius nostrâ illâ lectione. Sensus est: O, Parcæ quæ veraciter protulistis ac profertis id quod semel

à Jove dictum, fatum et sancitum est præser-tim de Imperii Romani æternitate. Virg. Im-perium sine fine dedi: quod quidem hactenus ordo rerum stabilis ac terminus servat, consti-tutæ jam Romanorum potentæ et gloriæ no-vam semper adjungite. Velsi mavis general-iter accipere: Parcæ quæ verè cecinistis id quod semel dictum, quodque immutabili ne-cessitate fixum oportet servari, concessam Romanis felicitatem perpetuam facite.

30. *Spiceâ donet Cererem coronâ.*] Hoc de-bitum et aptum munus pro acceptâ frugum abundantia, Tibull. lib. i. Eleg. l. v. 15.

*Flava Ceres tibi sit nostro de rure corona
Spicea*—

Et lib. ii. Eleg. l. v. 5.

— *Spicis tempora cinge Ceres.*

31. *Nutrient fœtus et aquæ salubres, Et Jo-vis auræ.*] Aërem et aquas pestilentes deprecatur; oratque ne *tabida membris, Corrupto cali tractu, miserandaque veniit Arboribusque salisque lues, et lethifer annus*; ut ait Virg. Æneid. iii. 138. Hor. lib. i. Od. 21. v. 13.

Hic bellum lacrynosum, hic miseram fanem Pestemque à populo et principe Cæsare, in Persas atque Britannos

Vestrâ motus agel prece.

32. *Jovis auræ.*] Hinc Virg. Eclog. iii. 60. *Jovis omniaplana.* Macrob. in Somn. Scip. cap. xvii. Jupiter pro caelo ponitur; et Juno pro aëre, Jovisque conjux; quia aër scilicet inferior, caelo est subjectus velut aëri superiori. Idem Saturnal. lib. iii. cap. 4. *Esse autem medium æthera Jovem, Junonem verò imum ætra, aiant, &c.*

33. *Condito mitis placidusque telo.*] Contrà exerto vel intorto metuendus ac terribilis, lib. ii. Od. 10. stroph. penult. Adde quod ante an-notavi, ita veteribus superstitiosè existimatum, mortalium neminem intire, aut morte mac-tari, nisi Apollinis aut Dianæ telis percussam. Vide Macrob. lib. i. Saturn. cap. 17. ubi Apol-linis arcu et sagittis Solis radios significari,

Supplices audi pueros, Apollo :
 Siderum regina bicornis audi,
 Luna, paellas :
 Roma si vestrum est opus, Iliæque
 Littus Etruscum tenere turmæ,
 Jussa pars mutare lares et urbem,
 Sospite cursu :
 Cui per ardentem sine fraude Trojam
 Castus Æneas, patriæ superstes,
 Liberum munivit iter, daturus
 Plura relictis.
 Dî probos mores docili juventæ,
 Dî senectuti placidæ quietem,
 Romulæ genti date reinque, prolem-
 Que et decus omne.
 Quique vos bobus veneratur albis

exaudi pueros supplicantes :
 35 O, Luna bicornis, astrorum
 princeps, exaudi virgines :
 Si quidem Roma est ves-
 trum opus, et ad ripam Ita-
 licam felici navigatione ap-
 pulerunt catervæ Trojanæ,
 [500] homines jussi mutare domi-
 40 cilia et civitatem quibus
 pius Æneas viam tutam pa-
 ravit inter incensam Tro-
 jam illæsis, ipseque post pa-
 triam stans, ampliora dona-
 turus quam relicta fuerant.
 O, Numina date bonam in-
 45 dolem juventuti flexibili,
 tranquillitatem senectuti,
 populo denique Romano di-
 vitias, sobolem, gloriam in-
 tegram. Illustris verò pro-
 [601] genes Anchisæ et Veneris,

ANNOTATIONES.

morbosque hinc vel sanitatem ab eo immitti creditum olim, probè asseritur.

34. *Audi pueros, Apollo, &c.*] Apollinem, ut videt lector, pueri invocabant, puellæ verò Dianam, in separatos hinc et illuc choros distributi, et sic jusserat Sibylla:

... Χαρις δὲ πῶρα χρόνον αὐταὶ ἔχουσιν,
 Καὶ χαρὶς κοιδῶν ἀρσσην σίχρος ἀλλὰ γυνῶν
 Παντῶν ζῶντων οἷς ἀμφὶ βάλως ἔτι εὐτύχη.
*Seorsim verò puellæ chorum ipse habeant,
 Et seorsim puerorum masculus ordo, sed pa-
 rentum*

Omnium viventium, quibus utrinque florens adhuc genus extet.

35. *Bicornis Luna.*] Non temerarium hoc epithetum, imò proprium maximè. Nam tempore novilunii agebantur ludi sæculares, et carmen illud seculare concinendum erat ad bicornem lunam.

37. *Roma si vestrum est opus, &c.*] Idcirco Roma dicitur Apollivus opus, quòd Æneas Apollinis oraculo obsecutus venit cum suis in Italiam, ibique consedit.

38. *Littus Etruscum.*] Italicum, Tiberinum littus.

39. *Jussa pars mutare lares, &c.*] Accepta ab Apolline mandata itemque beneficia non sine grati ac religiosi animi testificatione apud ipsum numen referuntur. Virg. Æneid. iii. 88. sic Æneas Phæbo;

— *Quòve ire jubes? ubi ponere sedes?*
 Phæbus autem sic Æneæ respondet; v. 94.
*Dardanidæ duri, quæ vos à stirpe parentum
 Prima tulit tellus, eadem vos ubere læto
 Accipiet reduces: antiquam exquirite ma-
 trem.*

*Hic domus Æneæ cunctis dominabitur oris,
 Et nati natorum, et qui nascentur ab illis.*

Et v. 161. sic monent Penates Dii Apollinis res-
 ponsa interpretantes;

Mutandæ sedes —————
Surge, ————— *age* —————
 ————— *Corytum, terrasque require*
Ausinas. —————

Et postea; v. 254.

Ibitis Italiam, portusque intrare licebit.

39. *Pars.*] Propriè nam et Trojanorum aliâ Antore duce in Italiam devenerunt. Virg. Æneid. i. 246.

41. *Cui per ardentem, &c.*] Illi Trojanorum parti à te, Apollo, jussa, novas quærere duce Æneâ sedes, is dux, te adjutore, tutum munivisti iter, longum fugæ laborem ut ipse jussus erat, minimè deserens. Virg. Æneid. iii. 160.

Per ardentem, &c.] Virg. Æneid. ii. 632.

————— *flammam inter et hostes*

Expedit; dant telu locum: flammaque recedunt.

Sine fraude.] Impunè, sine noxâ et damno sui aut suorum. Vide lib. ii. Od. 19. v. 20.

43. *Daturus Plura relictis.*] Sic enim idem Apollinis oraculum promiserat per Deos Penates, ibid. Æneid. iii. antè cit.

————— *Venturos tollemus in astra nepotes;*

*Imperiumque urbi dabimus: tu mania mag-
 nis*

Magna para —————

*Est locus Hesperiam Graii cognomine di-
 cunt;*

*Terra antiqua, potens armis atque ubere
 glæbæ.*

Itaque Æneas eo responso fretus, Trojanis militibus spondet majora in Italiâ, quam quæ in Troade reliquerant et amiserant.

45. *Dî probos mores.*] Vide quàm recta et justa petat. Quòd autem Romanæ genti precatur rem seu opes, meminit eas esse quasi nervum Reipublicæ; quòd prolem, Imperii populique perennitatem exoptat: quòd decus, id exprimit, quod habet Cic. pro lege Manil. lib. vii. Romanos semper appetentes gloriæ preter cæteras gentes atque avidos laudis exitisse.

49. *Quique vos bobus veneratur albis.*] Hæc peculiariora sunt ac sigillatim pro Cæsare Augusto vota. Is nimirum Anchisæ Venerisque sanguis; mater enim Augusti neptis erat Julii Cæsaris sororis, Julius autem ab Iulo prognatus erat, Iulus autem Æneæ filius; Æneas de-